
 ROMÂNIA                                                                                            
 JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
 CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

                                                                        HOTĂRÂRE 
privind respingerea solicitărilor formulate prin adresa nr. 575/2018  

 de Asocierea reprezentată prin Societatea Iridex Group Import Export S.R.L.  
  

  Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 14.05.2018, 
  Având în vedere: 

          - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat 
sub nr. 8244 din 10.05.2018; 
     - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului Public şi Privat 
al Judeţului; 
     - raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea 
Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 
     - solicitările Asocierii reprezentate prin Societatea Iridex Group Import Export S.R.L. inserate în adresa nr. 575/26.03.2018, 
înregistrată la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris sub nr. 3090/26.03.2018, prin care se propun 
unele variante de modificare a Contractului de servicii nr. 1094/24.05.2016;  
     - informările Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris nr. 3196/24.04.2018 şi nr. 3215/02.05.2018, 
înregistrate la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 7242/24.04.2018 şi nr. 7616 din 02.05.2018; 

       - prevederile Contractului nr. 1094/24.05.2016 pentru delegarea operării centrului pentru managementul integrat al deșeurilor 
de la Ciocănești și a stațiilor de transfer de la Lehliu-Gară, Oltenița, Călărași, precum și a transportului deșeurilor de la stațiile de 
transfer către centrul de management integrat; 
          - prevederile art. 20 și 21 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”; 
          - prevederile art. 21 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
       - prevederile art. 861 alin. (3), art. 871 şi art. 1243 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
     - prevederile Secţiunii a 2–a a Capitolului V din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de 
servicii, cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile art. 103 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune 
de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 867/2016; 
          - prevederile Ordinului autorităţii naţionale de reglementare pentru serviciile comunitare de utilităţi publice nr. 109/2007 
privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de 
salubrizare a localităților; 

   - prevederile art. 8 alin. (3) lit. d2) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

   - prevederile art. 13 alin. (1) lit. b), art. 17 alin. (4), art. 24 alin. (4) din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 
101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 13 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

   În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

  HOTĂRĂŞTE: 
           Art. 1. – Se aprobă respingerea variantelor de modificare a Contractului nr. 1094/24.05.2016, cuprinse în solicitările 
Asocierii între Societăţile Iridex Group Import Export S.R.L. (Liderul Asocierii), Iridex Group Salubrizare S.R.L. şi Servicii 
Salubritate Bucureşti S.R.L., formulate prin adresa nr. 575/2018. 

    Art. 2. – Se acordă mandat special domnului Fulga Marius-Eugen, reprezentantul judeţului Călăraşi în cadrul Adunării 
Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”, în vederea exercitării votului în sensul 
respingerii variantelor de modificare a Contractului nr. 1094/24.05.2016, cuprinse în solicitările Asocierii între Societăţile Iridex 
Group Import Export S.R.L. (Liderul Asocierii), Iridex Group Salubrizare S.R.L. şi Servicii Salubritate Bucureşti S.R.L., formulate 
prin adresa nr. 575/2018, precum şi pentru încercarea de negociere cu operatorul în vederea identificării unei soluţii cu respectarea 
întocmai a prevederilor legale şi contractuale.  

    Art. 3. – Persoana nominalizată la articolul 2 va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 
 

             VICEPREŞEDINTE, 
ec. Marian DINULESCU                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                                       Emil MUȘAT 
 
Nr.  77                     
Adoptată la Călăraşi                                                                     
Astăzi  14.05.2018  

 
Întocmit, redactat, 
DIRECTOR EXECUTIV,  
ec. Eduard GRAMA 


